Ro^^^^^^^dg^ica"

verunt, mori non dubitaverunt(^). quid est quod a Marcello Honori et rnune^aiu Virtied

, , , . . 1 . 1 all' Onore.
10 Virtuti snnul dicatum est templum(3), nisi quod virtus honorque nexu

individuo copulantur? unde placet Anneo quod honor sit umbra virtu-

tis(4), sicutValerio uberrimum alimentum(5); quod ut cautela rudioribus

romana proponeret, constituit quatenus, nisi perVirtutis templum, omnis

ad Honoris impervius foret accessus^^). plerique, ut fatus sum, laudes
^^^^ j"J;°^'4 ^^l

.. I "i" i ^:^',^^4- ^r^^ piu si mostrano in-

15 aure mortua pretereunt; sunt rursus qui stabih pede suscipiant nec
curanti d'ogni lode

debito calle declinent; sunt postremo qui ad illas perverso gradiantur.

fugiunt enim hominum conspectum, aspernantur cultum, hyspidi cri-

nes barbamque promissam, nudi pedes, tamquam sibi ipsis odium in-

dixerint, vitam extrema per omnia ducunt (7). si quid laudis humane, si

20 quid proponas honoris, blasphemia est; cum interim sub vestimentis
i,"J"3°^^°„id^g';;*„^

ovium rapaces lupi deliteant, venali quadam hypocrisi lucra humani fa-
Jjalgfa^^dT \eni

voris aucupantesC^). haud est porro dubium sepenumero magis ab his

ipsis, qui ab se manibus pedibusque videntur laudationem excutere, peti

8. Cod. omette ut 13. Cod. omette nec 19. extrema] Cod. ex ima

(i) OviD. Ex Ponto, IV, II, 35-36; in quest' avversione pe' frati, rinveir

ma il testo da: « crescit et imm. ». contro i quali doveva diventare; come

(2) S. AuR. AuG. De Civ. Dei, lib. V, ha ben notato V. Cian in un erudito

cap. xii, § I. « excursus » alle Rime di Bart. Cavas-

(3) Cf. Val. Max. 1,1, 8; TiT. Liv. sico, Bologna, 1893, I, p. cic, n. 70;

Hist. XXVII, XXV. una specie di luogo comune « della

(4) A. Sen. Ep. LXXIX, 13. «retorica umanistica». Una delle

(5) Val. Max. II, VI, 5. piii lunghe epistole del Ravennate che

(6)S. AuR. AuG. De QY'. D^i, lib.V, il cod. d'Agram ci abbia conservato

cap. XII, § 3. (cc. 1-19), diretta al notaio trevigiano

(7) Cf Verg. Aen. III, 315. Paolo de Rugulo, amicissimo suo,

(8) Gia umanista schietto, come in s'aggira tutta intorno ai vizi frateschi,

, tant'ahre cose, si manifesta Giovanni ed 6 intitolata de vanitate claustralium.
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La superbia cosi expetiquc ferventius. sic enim elationis ignavia, seu verius elatio
s' estoUe amman-
tatadifintaumitti. ignava, per vestigia humilitatis interdum ad fastigium commodi tempo-

Non si vuoie ne- ralis irrepere satagit. sane reor si qua ratione devitande laudes sunt,
gare clie talvolta le

. . . . . ,

lodi siano cagione evcnire quia vix absque tumons veneno surrepunt. penculum est ne
di vanagloria; ma
ci6avvieneai me- scvera quoque virtus tormento glorie pulsata fatiscat; quare nutantibus 5
diocremente vir-

tuosi, non agii uo- et adhuc siuc intcgritatis radice pendentibus, laudatores, tamquam si-
mini di perfetta

^
>'°"'^- renarum scopulos, declinare consiiium est; solida vero pietate radicatos

neque contumelie deiciunt nec predicatio laudis extollit. quid ergo vir

bonus, sua integer conscientia, cuique non est

Pulchrum digito monstrari et dicier: hic est(0; I*-'

Costoronon deb- refcllat kudes, presertim vestras? haudquaquam. sed dignum esse
bono quindi ricu-

sare le lodi che iuvabit; non exiget tamen, non expetet, non attendet, nec rursus in
lor son spontanea-

mente rivoite
; laudatorcs mcndacii aJulationis placendi libidinis maculam retorquebit;

verum quo accipiet ipse, hoc manare pensabit affectu, alienam de

bensigradirie.dan- propna conscieutiam metietur. verumtamen si quid placebit in lau- 15
done il merito a

i i
•

Dio, dibus, hoc certe placebit quod in Deo largitore probantibus placent,

amantur, deque gratis accepto munere Deo in ara mentis adolebit vi-

ctimas gratiarum, neve labatur iugi exoratione cum Propheta cla-

come fece Noemi, mabit : confiniia hoc, Deus, quod operatus es in nobis(^). tenes qua

mansuetudine laudantes sapiens femina toleravit: nolite, inquit, vocare 20

me Noemi, sed Mara, id est amaram, quia amaritudine replevit me Do-

oppure san Grego- minus(3). audi qua episcopo Leandro Gregorius: vitam, inquit, meam
rio Magno.

cunctis esse mirabilem illa vestra epistoia loquitur; sed quod non cst

ita, ut dicitur, sit quia dicitis; ne is qui non solet, mentiatur(4). o vera

professio humihtatis, o veritatis humilis responsio! quod sentiebat de 25

se expressit humiliter denegando, et quod ille exprimebat reverenter

negavit affirmando ; nec suam niinuit veritatcm nec dicentis prorsus

auctoritatem offendit.

5. Cod. mutantib. 10. Cod. dicerc 11. Cod. -quamquam 21. Cod. Maram

(i) Pers. Sat. I, 28. si allontana alquanto dalla Vulgata.

(2) Psalm. LXVII, 29. (4) S.Gregorii I papae /^«jo^.e/?»/. II,

(j) Ruth, I, 20. La citazione bi- 219, rr. 8-1 1 (IX, 227): il testo rista-

blica 6 tratta testualmcnte dal passo bilito dal Hartmann offre, confrontato

di san Gregorio riferito subito dopo e con questo, moha varieta di lezioni.

A COLUCCIO SALUTATI. 3^9

Porro, ut ad me redeam, qui te facundia tua, scientia, quam tuis
^^"5^' ifa^ '^Coi

in litteris gusto, ac bone de te apud mortales opinionis odore dele-
to^daiia

"0^2""°!^

ctatus, non errore deceptus, ut ais('), sed favore veritatis allectus,

laudavi, haud certe quod error multifariam mihi, quod insipientia im-

5
providentiave ingeritur, moveor. hoc enim tibi et si cui ea cura sit,

inesse mihi sine contentione concesserim. quod vero tuas me in laudes ^«^ <=* facendo,
' veune meno al ri-

ore sacrilego quereris prorupisse(^), paulisper movit. a qua nimirum
Cre^uiie"^"'"

"'

noxa meme, si verba raea omnes per syllabas versem, nisi quia id abs

te qui plurima cognoscis, audirem, vendicatum prorsus iudicarem.

10 namque sacrilegium, quasi sacriledium asserunt^'); et id cum

violatur sacrum aut temere usurpatur, sto ad tribunal tuum: quam

personam sacram, quem locum, quam denique rem temeravi? iusne

ullum publicum prevaricatus sum, quo me horum reum esse convincis?

tuamne eloquentiam laudando, famam admirando, predicando scientiam,

15 sacrilegio reus agor? quo pacto? num deberi latriam tibi, num di- Non attribui ai-

ramico prerogati-

vinos honores, num aras erexi, thura sacraque paravi? hec ambitioso- vesuperioriaquei-
le cbe l'infermit4

rum ac vere sacrilegorum quorundam priscis fuere temporibus. tibine ""1»°« ?^^ '^s-'-''' ' giungere,

omnipotentiam, sempiternitatem, incircumscriptibilitatem, impassibilem

inmortalemque naturam, summe bonara, surame sapientem, sumrae po-

20 tentem, continentem, gubernantem, custodientera; cuncta et alia itera

divine siraplicitatis attributa, fui ausus ascribere ac supra infrave hominis

meritum coUaudare? quid mihi adducis illam Maronis christianam

quasi sine Christo sumraara(4), et non potius quo recurri debeat in arduis

poetam raemorasse significas ? homo egens opis externe, peregrino in ma, ben conscio

della debolezza no-

25 litore, inefficax, pro beneficii raagnitudine, quo se vertat, nisi ad Eura str»,

qui pios horainura respicit actus facitque pro intentione raerita respon-

dere? an non id quoque esse prophetica vox convincit: Dorainus,

inquit, retribuat pro rae?(5) multaque his sirailia invenies exoptasse. et

unde preraiura beneficiorura debet iniuriarumque expectari exposcique

30 satisfactio, quam ab Illo qui in ipsa cogitationura mensura opera ipsa ve-

7. Cod. novit 30. Cod. in'nra (sic)

(i) Cf. Tep. cit. di Coluccio p. 424. ct dam sacrilegium quasi sacri-

(2) Cf. Tep. cit. di Coluccio, loc. cit. «ledium, quia sacrum ledit ».

(3) Balbi, Catholicon, de littera s (4) Cf. ep. cit. di Coluccio, p. 427.